
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 163 DEL 05/03/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: MODIFICA PROPRIA PRECEDENDE DETERMINAZIONE N. 60 DEL 
30/01/2020 - IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI ACCESSO 
ALLA BANCA DATI ACI PRA E ALLA BANCA DATI VEICOLI RUBATI FORMITA DA 
ANCITEL PER L'ANNO 2020 - CIG Z972BCCCB6  - CIG Z812BBAC68 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATA  propria  precedente  determinazione  n.  60  del  30/01/2020  avente  ad  oggetto:< 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI 
PRA E ALLA BANCA DATI VEICOLI RUBATI FORMITA DA ANCITEL PER L'ANNO 2020 - CIG 
Z972BCCCB6  - CIG Z812BBAC68>;
PRESO ATTO che  con  nota  di  Anci  Digitale   S.p.A.  pervenuta   in  data  04/03/2020  prot.  n.  
0005942 è stato comunicato che <i rapporti contrattuali relativi agli abbonamenti per i servizi a  
marchio  Ancitel  denominati  Servizi  di  base  (ANCI  RISPONDE)  e  Servizio  ACI  PRA (visure  
pubblico registro automobilistico sono passati dall'anno 2020  (a tariffe invariate) da Ancitel a Anci  
Digitale nuova società in house dell'Anci e di Aci Informatica S.p.A.  Anci Digitale garantirà la 
gestione e la promozione di servizi informativi, di banche dati e di servizi telematici destinati al  
sistema delle Autonomie Locali  e dei Comuni>. 

EVIDENZIATO che l’adesione al Servizio ACI PRA è consentita tramite il collegamento telematico 
dell’archivio centrale del P.R.A. esclusivamente per i compiti di istituto dell’Ente 

CONSIDERATA quindi della necessità di poter disporre all’occorrenza di avere un parere giuridico 
ed amministrativo su temi che impattano sull’operatività quotidiana del Comando di Polizia Locale 
e sull’intero Comune di Curtatone quali:  polizia locale, attività economiche e produttive, fiere e 
mercati,  servizi  demografici,  urbanistica e controlli  circa l’agibilità ed abitabilità di  edifici,  tutela 
paesaggistica ed ambientale, lavori pubblici e forniture, finanza locale, amministrazione digitale, 
organi istituzionali, segretari, relazioni con il pubblico, personale ed organizzazione;

RILEVATO  che  da  1  gennaio  2020  Anci  Digitale  nuova  società  in  house  dell'Anci  e  di  Aci 
Informatica S.p.A. C.F/P.IVA/ Registro delle Imprese di  Roma 15483121008 con sede legale a 
Roma in Via dei Prefetti n. 46 ha preso il posto di Ancitel S.p.A. e quindi è la principale struttura 
operativa dell’ANCI che eroga servizi a più di 7.000 Comuni Italiani – ha ideato ed allestito un 
pacchetto di  Servizi denominato <Servizi di Base Ancitel> che consente di accedere a tutti  i 
servizi di base;

RIBADITO che i costi per l’anno 2020 dei suddetti servizi,  Anci Digitale  S.p.A. società in house 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  163 del  05/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell'Anci e di Aci Informatica S.p.A.  li ha comunque mantenuti invariati, ovvero:

• consultazione della banca dati ACI – PRA per Comuni dai 10.001 ai 20.000 abitanti pari ad 
€. 1.160,13 IVA al 22% esclusa;

• consultazione  della  banca  dati  VVR  VEICOLIRUBATI20000  per  Comuni  dai  10.001  ai 
20.000 abitanti pari ad  €. 206,58 IVA al 22% esclusa;

ACCERTATO che il  rinnovo dell’abbonamento  si perfeziona compilando l’ordine di acquisto on-
online, sul sito web: www.ancidigitale.it.;

RITENUTO di modificare pertanto quanto determinato con determinazione n. 60 del 30/01/2020;
RICHIAMATO l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

VISTI CIG per la presente procedura che sono i seguenti:

• Z972BCCCB6 per   la  consultazione  della  banca  dati  ACI  –  PRA  ,  codice  MePA 
ACIPRA20000AA2400;

• Z812BBAC68 per la consultazione della banca dati – Servizio Visura Veicoli Rubati - VVR, 
codice MePA VEICOLIRUBATI20000;

VALUTATO di procedere al rinnovo, anche per l'anno 2020 per i motivi su esposti  dalla ditta Anci 
Digitale  nuova società in  house dell'Anci  e di  Aci  Informatica S.p.A.  C.F/P.IVA/  Registro delle 
Imprese di Roma 15483121008 con sede legale a Roma in Via dei Prefetti n. 46;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

VISTE:

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  10  del  18/01/2020  esecutiva,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011); 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di  aggiornamento della proposta di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  163 del  05/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 14 Prot. generale 0034070 del 23/12/2019 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA
1. Di  modificare  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  quanto  già  determinato  in  data 

30/01/2020  con  propria  determinazione  n.  60  il  solo  punto  1  nel  seguente  modo:  <Di 
acquistare da  Anci Digitale nuova società in house dell'Anci e di  Aci Informatica S.p.A. 
C.F/P.IVA/ Registro delle Imprese di Roma 15483121008 con sede legale a Roma in Via 
dei  Prefetti  n.  46,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa   n.  2  pacchetti   ovvero: 
consultazione  della  banca  dati  ACI  –  PRA  ,  codice  MePA  ACIPRA20000AA2400  e 
consultazione  della  banca  dati  –  Servizio  Visura  Veicoli  Rubati  -  VVR,  codice  MePA 
VEICOLIRUBATI20000 , utilizzando la piattaforma di e-procurement ME.PA di Consip S.p.A 
.con modalità di affidamento diretto (ODA), per un costo complessivo pari ad €. 1366,71 ( = 
€. 1.160,13 + €. 206,58) IVA al 22% esclusa;

2. Di dare atto che assunzione dell’impegno di spesa per l'acquisto di cui sopra e la relativa 
imputazione sono già stati disposti dai punti 2 e 3 della determinazione n. 60 30/01/2020;

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151 – 4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  163 del  05/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 DEL 05/03/2020 

OGGETTO: MODIFICA PROPRIA PRECEDENDE DETERMINAZIONE N. 60 DEL 
30/01/2020 - IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI ACCESSO 
ALLA BANCA DATI ACI PRA E ALLA BANCA DATI VEICOLI RUBATI FORMITA DA 
ANCITEL PER L'ANNO 2020 - CIG Z972BCCCB6  - CIG Z812BBAC68 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  163 del  05/03/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

